[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT Nº 97, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre homologação da Resolução CD n.º 94/2024, a qual autorizou ad referendum o afastamento do país da Reitora Marluce Aparecida Souza e Silva
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;
CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CD nº 20, de 11 de novembro de 2011;
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) e a Universidade Agrícola do Sul da China (SCAU);
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.075987/2024-07;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 20 de dezembro de 2024;
R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º Homologar a Resolução CD n.º 94/2023, a qual autorizou ad referendum o afastamento do país da Reitora Marluce Aparecida Souza e Silva, a fim de participar do 115º aniversário da Universidade Agrícola do Sul da China (SCAU), que acontecerá em Guangzhau – China, no período de 4/11/2024 a 12/11/2024.

Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, Cuiabá, 20 de dezembro de 2024.
MARLUCE APARECIDA SOUZA E SILVA – Presidente

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro
DIRCEU GRASEL – Membro
JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro

CARLOS CORREA RIBEIRO NETO - Membro